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NOTE DE SYNTHESE RELATIVE AU COMPTE FINANCIER UNIQUE 2024 
 
 

Le cadre général 

 

Aux termes des dispositions de l’article L.2313-1 du Code Général des Collectivités Territoriales : « Une 

présentation brève et synthétique retraçant les informations financières essentielles est jointe au budget 

primitif et au Compte Financier Unique (CFU) afin de permettre aux citoyens d’en saisir les enjeux ».  

 

La présente note répond à cette obligation. Elle sera disponible sur le site internet de la commune. 

 

L’article 242 de la loi de finances pour 2019 modifié par l’article 137 de la loi de finances pour 2021 a ouvert la 

possibilité d’expérimenter le compte financier unique (CFU) qui se substitue au compte administratif et au 

compte de gestion, par dérogation aux dispositions législatives et règlementaires régissant ces documents.  

 

La commune de Saint-Maurice-Lès-Châteauneuf s’est portée candidate pour les comptes 2024. L’exercice 

2024 est donc le premier pour lequel la Commune vote un compte financier unique. L’expérimentation du 

compte financier unique concerne les 3 budgets.  

 

L’objectif du CFU est de rendre l’information financière plus simple et plus lisible.  

 

Ce qui change avec le CFU : Dans un seul document, le CFU, présente à la fois des données d’exécution 

budgétaire et des informations patrimoniales : ces données se complètent pour permettre de mieux apprécier 

la situation financière du budget concerné.  

 

Avec une procédure de confection du CFU entièrement dématérialisée, des contrôles automatisés de 

cohérence se font entre les données de l’ordonnateur et celles du comptable de la DGFiP, ce qui simplifie les 

travaux des services en amont. 

 

La commune de Saint-Maurice-lès-Châteauneuf dispose de 3 budgets : 

• Le budget principal de la commune 

• Le budget assainissement 

• Le budget Lotissement Fromental 
 

Cette note apporte des informations complémentaires aux élus ainsi qu’aux administrés. 
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BUDGET PRINCIPAL 
 

 

LA SECTION DE FONCTIONNEMENT 
 

 

Résultats de fonctionnement pour l’année 2024 

 
Recettes de fonctionnement          456 000.57  

Dépenses de fonctionnement        - 432 025.48  

Résultat de l’exercice 2024           23 975.09  

 

Excédent reporté 2023             14 218.94  

 

Excédent global de fonctionnement à reporter au BP 2025    65 194.03 
 

 

LES RECETTES DE FONCTIONNEMENT 
 

Les recettes de fonctionnement 2024 se sont élevées à 456 000.57 €. 
 

CHAPITRE CFU 2024 

013 - Atténuation de charges 12 462.65 € 

70 - Produits des services 28 052.09 € 

73 - Impôts et taxes 82 346.16 € 

731 – Fiscalit2 directe 105 652.00€ 

74 - Dotations et participations 120 080.45 € 

75 - Autres produits de gestion courante 107 407.22 € 

TOTAL 456 000.57 € 

002 - Résultat de fonctionnement reporté (pour mémoire) 41 218.94 € 
 
 

Chapitre 013 : Il comprend les remboursements de rémunérations et charges de personnel suite aux arrêts 

maladie. 

 

Chapitre 70 : Les principales ressources de ce chapitre sont constituées par le remboursement des frais 

d’entretien de la voirie intercommunale (16 464.60€), les paiements effectués par les familles pour la garderie 

(5 310.00€), les redevances d’occupation du domaine public (1 874.13€) et le remboursement des frais de 

personnel pour le budget assainissement (4 285.96€). 

 

Chapitre 73 : Les recettes de ce chapitre sont l’attribution de compensation versée par la Communauté de 

Communes (57 515.47 €), le fonds de péréquation des ressources communales et intercommunales (8 143.00 €) 

et le fonds Départemental des droits de mutation à titre onéreux (16 687.69 €) 
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Chapitre 731 : Ce chapitre représente presque 25 % des recettes de fonctionnement. Il concerne la fiscalité 

locale (105 652.00 €). 

 

Chapitre 74 : Il concerne les dotations de l’Etat (91 188.40 €) dont la cantine à 1€ (6 239.49€), les 

compensations de l’Etat au titre des diverses exonérations sur les impôts locaux (12 952.00 €), la subvention 

de la région pour le transport scolaire (4 938.41 €), la participation des communes dont les enfants sont 

scolarisés dans notre école (11 001.64 €). 

 

Le chapitre 75 concerne essentiellement l’encaissement des locations des salles, des logements communaux et 

bureaux divers et des fermages (98 444.36 €) ainsi que le contingent d’aide sociale (8 961.52€) versé par la 

communauté de communes. 
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Récapitulatif des recettes de fonctionnement 

Comparaison avec l’année 2023 

 

 
CHAPITRE INTITULE CA 2023 CFU 2024 

002  Résultat de fonctionnement  47 141.19 €  41 218.94 € 

013  Atténuation de charges  3 711.15 €  12 462.62 € 

70  Produits des services  12 873.17 €  28 052.09 € 

73  Impôts et taxes  87 148.62 €  82 346.16 € 

731 Fiscalité directe 100 944.00 € 105 652.00 € 

74  Dotations et participations  129 745.55 €  120 080.45 € 

75  Autres produits (dont loyers)  95 143.45 €  107 407.22 € 

77  Produits exceptionnels  476.17 €  0.00 € 

TOTAL DES RECETTES 430 042.11 € 456 000.57 € 

 

 

 

LES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 

 
Les dépenses de fonctionnement 2024 se sont élevées à 432 025.48 €. 

 

CHAPITRE CFU 2024 

011 – Charges à caractère général 141 386.43 € 

012 – Charges de personnel 236 647.08 € 

014 – Atténuations de produits 641.00 € 

65 – Autres charges de gestion courante 46 249.03 € 

66 – Charges financières 6 138.94 € 

68 – Charges exceptionnelles 356.60 € 

023 – Virement section d’investissement 0.00 € 

042 – Opérations d’ordre 963.00 € 

TOTAL 432 025.48 € 

 
 

Chapitre 011 : Il s’agit des dépenses à caractère général pour le fonctionnement des structures et des 

services : eau, électricité, téléphone, chauffage, carburant, fournitures administratives, frais 

d’affranchissement, les fournitures et travaux d’entretien des bâtiments, les fournitures et travaux 

d’entretien de la voirie, les impôts et taxes payés par la commune, les primes d’assurance, les fournitures 

scolaires, etc. 

 

 

Chapitre 012 : Ce chapitre regroupe toutes les dépenses de personnel (salaires + toutes les charges 

afférentes). 
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Chapitre 014 : Il s’agit du fonds de péréquation intercommunal et communal. 
 

 

Chapitre 65 : Ce chapitre retrace le versement des indemnités et cotisations des élus pour 28 655.77 € ; les 

subventions de fonctionnement aux associations pour 9 482.00 € et autres contributions pour 2 634.00 € 

(contribution au SYDESL et à l’Agence Technique Départementale), les créances éteintes (5 475.62€). 
 

 

Chapitre 66 : Ce chapitre comprend pour l’essentiel le remboursement des intérêts de la dette.  
 

 

Chapitre 023 : Ce chapitre correspond au virement à la section d’investissement. 
 

 

Chapitre 042 : Ce chapitre correspond aux opérations d’ordre concernant l’amortissement des travaux sur 

l’éclairage public. 

 

 

 
 

 



Page 6 sur 16 

 

 

 

 

Récapitulatif des dépenses de fonctionnement 

Comparaison avec l’année 2023 

 
CHAPITRE INTITULE CA 2023 CFU 2024 

011 Charge à caractère général  115 447.74€  141 386.43 € 

012 Charge de personnel  209 786.14€  236 647.08 € 

014 Atténuation de produits  931.00€  641.00 € 

65 Autres charges  35 188.73€  46 249.03 € 

66 Charges financières  8 098.57€  6 138.94 € 

68 Charges exceptionnelles 356.60€ 0.00 € 

023 Virement section d’investissement 0.00€ 0.00 € 

042 Opération d’ordre 963.00€ 963.00 € 

TOTAL DES DEPENSES 370 771.78€ 432 025.48 € 

 

 

 

LA SECTION D’INVESTISSEMENT 

 

 

Résultats d’investissement pour l’année 2024 

 
Recettes d’investissement            68 021.19  

Dépenses d’investissement        -   47 744.25  

Résultat de l’exercice 2024       +  20 276.94 

 

Déficit reporté 2023        -  61 720.87  

 

Déficit global d’investissement à reporter au BP 2025   - 41 443.93 

 

 

LES RECETTES D’INVESTISSEMENT 

 
Les recettes d’investissement 2024 se sont élevées à 68 021.19 €. 

 

 

Elles sont principalement composées de l’amortissement des travaux du SYDESL (963.00€), de la 

perception de la taxe d’aménagement (864.27€), du Fonds de Compensation de la TVA (171.34€), de 

l’affectation des résultats (65 192.58€) et des cautions des logements communaux (830.00€). 
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LES DEPENSES D’INVESTISSEMENT 
 

 

Les dépenses d’investissement se sont élevées à 47 744.25 €. 
 

Elles sont principalement composées des opérations d’investissement (acquisition de matériel 

informatique pour la mairie = 2 629.38 €, acquisition de 10 casiers de bureaux pour l’école = 348.00€, 

acquisition d’un chariot pour transporter les chaises au foyer rural = 258.00€ et travaux de 

bâtiments = 3 471.71€), du remboursement du capital des emprunts (40 293.52€) et des cautions 

rendues aux locataires sortants (743.64€). 
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Récapitulatif du résultat comptable de l’exercice 2024 

 

INTITULE 
SECTION DE 

FONCTIONNEMENT 
SECTION 

D’INVESTISSEMENT 
TOTAL 

RECETTES 456 000.57€ 68 021.19€ 524 021.76€ 

DEPENSES 432 025.48€ 47 744.25€ 479 769.73€ 

SOLDE D’EXCECUTION +23 975.09€ +20 276.94€ +44 252.03€ 

 

 

 

Résultat de clôture 

 

 

LIBELLE 

FONCTIONNEMENT INVESTISSEMENT ENSEMBLE 

Dépenses ou 

Déficit 

Recettes ou 

Excédent 

Dépenses ou 

Déficit 

Recettes ou 

Excédent 

Dépenses ou 

Déficit 

Recettes 

ou 

Excédent 

Résultats 

reportés 

 41 218.94€ 61 720.87€  61 720.87€ 41 218.94€ 

Opération de 

l’exercice 

432 025.48€ 456 000.57€ 47 744.25€ 68 021.19€ 479 769.73€ 524 021.76€ 

TOTAUX 432 025.48€ 497 219.51€ 109 465.12€ 68 021.19€ 541 490.60€ 565 

240.70€ 

Résultats de 

clôture 

 65 194.03€ 41 443.93€   23 750.10€ 

Restes à 

réaliser 

0.00€ 0.00€ 20 500.00€ 0.00€ 20 500.00€ 0.00€ 

TOTAUX 

CUMULES 

432 025.48€ 497 219.51€ 129 965.12€ 68 021.19€ 561 990.65€ 565 

240.70€ 

RESULTATS 

DEFINITIFS 

 65 194.03€ 61 943.93€   3 250.10€ 
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BUDGET ASSAINISSEMENT 
 

LA SECTION D’EXPLOITATION 
 

 

Résultats d’exploitation pour l’année 2024 

 
Recettes d’exploitation            32 692.35 

Dépenses d’exploitation         - 40 466.00  

Résultat de l’exercice 2024          - 7 773.65 

 

Excédent reporté 2023           + 8 324.55  

 

Excédent global de fonctionnement à reporter au BP 2025    550.90 
 

 

LES RECETTES D’EXPLOITATION 
 

 

Les recettes d’exploitation 2024 se sont élevées à 32 692.35 €. 
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Récapitulatif des recettes d’exploitation 

Comparaison avec l’année 2023 

 

 
INTITULE CA 2023 CFU 2024 

Redevance d’assainissement collectif  21 204.97€  20 632.86€ 

Taxes de raccordement au réseau d’assainissement collectif 7 500.00€  0.00€ 

Participation de Châteauneuf 2 038.42€ 2 431.96€ 

Amortissements des subventions 9 055.20€  9 086.20€ 

Don 2500.00€ 0.00€ 

FCTVA 638.57€ 541.33€ 

TOTAL DES RECETTES 35 538.14€ 32 692.35€ 

 

 

 

LES DEPENSES D’EXPLOITATION 

 
Les dépenses de fonctionnement se sont élevées à 40 466.00 €. 
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Récapitulatif des dépenses d’exploitation 

Comparaison avec l’année 2023 

 
INTITULE CA 2023 CFU 2024 

Fournitures (eau, électricité, télécom)  3 905.63€  6 641.01€ 

Entretien station d’épuration et réseaux d’assainissement 6 420.00€ 0.00€ 

Rémunérations intermédiaires (SATESE, Véolia, Enfrasys) 1 880.21€  3 106.02€ 

Charges financières (emprunt, ICNE) 5 256.76€ 5 032.99€ 

Dotations aux amortissements  22 184.02 €  21 400.02€ 

Remboursement du personnel communal  4 459.07€  4 285.96€ 

TOTAL DES RECETTES 44 105.69€ 40 466.00€ 

 

 

 

LA SECTION D’INVESTISSEMENT 

 

 

Résultats d’investissement pour l’année 2024 

 
Recettes d’investissement           24 086.29  

Dépenses d’investissement        -  21 315.40  

Résultat de l’exercice 2024        +   2 770.89  

 

Déficit reporté 2023         + 42 625.92  

 

Déficit global d’investissement à reporter au BP 2025   + 45 396.81 

 

 

 

 

LES RECETTES D’INVESTISSEMENT 

 
Les recettes d’investissement se sont élevées à 24 086.29€ 
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LES DEPENSES D’INVESTISSEMENT 
 

Les dépenses d’investissement se sont élevées à 21 315.40€. 
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Récapitulatif du résultat comptable de l’exercice 2024 

 

INTITULE 
SECTION DE 

FONCTIONNEMENT 
SECTION 

D’INVESTISSEMENT 
TOTAL 

RECETTES 32 692.35€ 24 086.29€ 56 778.64€ 

DEPENSES 40 466.00€ 21 315.40€ 61 781.40€ 

SOLDE D’EXCECUTION   -7 773.65€  +2 770.89€ -5 002.76€ 

 

 

 

Résultat de clôture 

 

 

LIBELLE 

FONCTIONNEMENT INVESTISSEMENT ENSEMBLE 

Dépenses ou 

Déficit 

Recettes ou 

Excédent 

Dépenses ou 

Déficit 

Recettes ou 

Excédent 

Dépenses ou 

Déficit 

Recettes 

ou 

Excédent 

Résultats 

reportés 

 8 324.55€  42 625.92€  50 950.47€ 

Opération de 

l’exercice 

40 466.00€ 32 695.35€ 21 315.40€ 24 086.29€ 61 781.40€ 56 778.64€ 

TOTAUX 40 466.00€ 41 016.90€ 21 315.40€ 66 712.21€ 61 781.40€ 107 729.11€ 

Résultats de 

clôture 

 550.90€  45 396.81€  45 947.71€ 

Restes à 

réaliser 

0.00€ 0.00€ 0.00€ 0.00€ 0.00€ 0.00€ 

TOTAUX 

CUMULES 

40 466.00€ 41 016.90€ 21 315.40€ 66 712.21€ 61 781.40€ 107 729.11€ 

RESULTATS 

DEFINITIFS 

 550.90€  45 396.81€  45 947.71€ 
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BUDGET LOTISSEMENT FROMENTALE 
 

 
 

LA SECTION DE FONCTIONNEMENT 
 

 

Résultats de fonctionnement pour l’année 2024 

 
Recettes de fonctionnement          21 299.00  

Dépenses de fonctionnement        - 21 299.00  

Résultat de l’exercice 2024            0.00  

 

Excédent reporté 2023           42 246.62  

 

Excédent global de fonctionnement à reporter au BP 2025    42 246.62 
 

 

 

 

 

 

LES RECETTES DE FONCTIONNEMENT 
 

 

Les recettes de fonctionnement se sont élevées à 21 299.00 €. 

 

 

 

Récapitulatif des recettes de fonctionnement 

Comparaison avec l’année 2023 

 
INTITULE CA 2023 CFU 2024 

Variation en cours de production de biens  21 299.00€  21 299.00€  

TOTAL DES RECETTES 21 299.00€ 21 299.00€ 
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LES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 

 
Les dépenses de fonctionnement se sont élevées à 21 299.00 €. 

 

 

 

Récapitulatif des dépenses de fonctionnement 

Comparaison avec l’année 2023 

 
INTITULE CA 2023 CFU 2024 

Variation en cours de productions de biens  21 299.00€  21 299.00€  

Autres charges diverses 240.86€ 0.00€ 

TOTAL DES RECETTES 21 539.86€ 21 299.00€ 

 

 

 

LA SECTION D’INVESTISSEMENT 

 

 

Résultats d’investissement pour l’année 2024 

 
Recettes d’investissement          21 299.00  

Dépenses d’investissement        - 21 299.00  

Résultat de l’exercice 2024                   0.00  

 

Déficit reporté 2023         - 21 299.00  

 

Déficit global d’investissement à reporter au BP 2025   -21 299.00 

 

 

 

 

LES RECETTES D’INVESTISSEMENT 
 

Les recettes d’investissement se sont élevées à 21 299.00 €. 
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LES DEPENSES D’INVESTISSEMENT 
 

Les dépenses d’investissement se sont élevées à 21 299.00€. 

 

Aucune opération n’a été réalisée en investissement sur le compte administratif lotissement 

fromentale 2024 mise à part la reprise et la constatation de stocks. 

 
 

 

Récapitulatif du résultat comptable de l’exercice 2024 

 

INTITULE 
SECTION DE 

FONCTIONNEMENT 
SECTION 

D’INVESTISSEMENT 
TOTAL 

RECETTES 21 299.00€ 21 299.00€ 42 598.00€ 

DEPENSES 21 299.00€ 21 299.00€ 42 598.00€ 

SOLDE D’EXCECUTION      0.00€           0.00€    0.00€ 

 
 

 

Résultat de clôture 

 

LIBELLE 

FONCTIONNEMENT INVESTISSEMENT ENSEMBLE 

Dépenses ou 

Déficit 

Recettes ou 

Excédent 

Dépenses ou 

Déficit 

Recettes ou 

Excédent 

Dépenses ou 

Déficit 

Recettes 

ou 

Excédent 

Résultats 

reportés 

 42 246.62€ 21 299.00€  21 299.00€ 42 246.62€ 

Opération de 

l’exercice 

21 299.00€ 21 299.00€ 21 299.00€ 21 299.00€ 42 598.00€ 42 598.00€ 

TOTAUX 21 299.00€ 63 545.62€ 42 598.00€ 21 299.00€ 63 897.00€ 84 844.62€ 

Résultats de 

clôture 

 42 246.62€ 21 299.00€    

Restes à 

réaliser 

      

TOTAUX 

CUMULES 

21 299.00€ 63 545.62€ 42 598.00€ 21 299.00€ 63 897.00€ 84 844.62€ 

RESULTATS 

DEFINITIFS 

 42 246.62€ 21 299.00€   20 947.62€ 

 


